Ad horum tamen primum respōdet po-  
stilla prædicta, quòd verbum principaliter,  
quo vtitur Augustinus , soluit quæstionem,  
intelligendo , per illud, ponere vltimum fi-  
nem in gloria. Quæ tamen responsio dis-  
plicet. Tum quia intentio Augustini est, po-  
nere differentiam inter sacram scripturam,  
& alias res , quæ secundum hanc expositi-  
onem non inuenit. Quoniam etiam  
vtendo aliis ab scriptura sacra in gloriam  
humanam, ponēdo finem vltimum in illis,  
esset peccatum mortale ut prædictum est  
nu. 21. & seq. Quare respondēdum est quòd  
Aug. per ly contemnitur, non intelligit con-  
temptum expressum , nec tales tacitum,  
qui ad constituendum peccatum mortale  
sufficiat, sed ad veniale tātūm, longè tamen  
grauius quām id quod resultaret ex eo q  
aliis vteretur ad eundem gloriæ finem. Ad  
secundum respondeo , negando illud di-  
ctum

Etum diui Anton. procedere in eo qui est dignus illo gradu, quod antea Sylu. verb. Doctor q. 4. negauit. Ad tertium respondeo illud esse verum de illo qui exercet spiritualia, pro gloria, tanquam pro pretio illorum. Nos autem loquimur de illo qui exercet illa ad gloriam ut eum assequatur, sed non tanquam pretium eorum: ut quando fiunt ad preces & gratias, quae non sonent pretium. Quamvis plurimum certe caendum existimo ab huiusmodi peccato, quod saltem valde graue veniale esse negari nequit.

X x i i i . Infertur emolliendum esse illud diui Gregorij, satis durum & terribile, in homilia super parabolam de decem virginibus, Matt. 25. f. Cauendum ne per hoc quod rectū geritur, fauor, aut gratia humana queratur, & appetitus laudis surrepat, eoq; à mercede vacuetur. Id enim crudeliter acceptum, cogeret omnia ferre humana bona opera dānare. Quotus enim quisq; est, cui, ut Cicero sentit, res præclaras agēti aliquis laudis appetitus non surrepat? Intelligamus ergo illud esse verum iuxta prædicta de requisitione, siue appetitu inordinato, quo principaliter requiritur laus de bono quod geritur, & etiā de illo quo minus principaliter

illa quæritur propter se solam vel non referto eam in aliquem finem, vel non in debitum, vel referendo in malum. Non autem de requisitione ordinata, qua minus principaliter quæritur laus, propter aliquem debitum finem, in quem actu vel virtute refert eam expetens.

**66** X x v. Ex proxima illatione inferuntur quinque. Primum quod orans vel aliud bonum agens ob laudem, vel fauorem humum quo assequatur aliquod beneficium ecclesiasticum, vel aliud munus quo est indignus, meritum perdit, & peccat, siue principaliter siue minus principaliter, ob ea id faciat. Quia requirit laudem ob finem in se malum. Secundò, quod qui orat, vel aliud bonum facit principaliter ob ipsam solam laudem etiam non ordinatam in malum finem, meritum perdit & peccat. Tertiò quod qui colit vel amat Deum principalius, ut sint ei calcar, quod fiat temperas, vel abstinentis, meritum perdit & peccat. Quia finis principale actus maioris virtutis, scilicet charitatis, & religionis, facit minoris virtutis, scilicet temperantiae vel abstinentiae. Quartò, quod qui ieiunat, & abstinet, vel sobrius est ut assequatur laude & gratia humanæ, quo ab illis impellatur ad amandum

dum & honorandum Deum qui sunt actus charitatis, & religionis virtutū longè maiorum, quam abstinentia, & sobrietas non peccat, & meretur. Quinto quod qui orat vel aliud bonum facit principaliter propter Deum, vel alium debitum finem minus autem principaliter ob laudem, in quantum est quoddam bonum, sed non propter se solum appetibile, non perdit meritum, nec peccat, modo eam in aliquem finem debitum referat. Quæ omnia profecto inculcanda erant à concionatoribus; ut rem adeò quotidiam calleremus, & scrupulos, quod illud Gregorij dictum gignit vitaremus.

X x v i. infertur quod duo requiruntur; 67  
vt actus ex sese boni non inficiantur præstitione eis pro fine bona utilia, quæ sunt omnia pecuniaria & honoraria. Alterum, vt non querantur propter se solum, sed propter aliud in se amabile. Alterum, vt non prestituatur, pro finibus principalibus eorum, vel referantur in fine illis actibus congruū.

Ad hoc autem vt non inficiantur per præstitutionem bonorum honestorum & delectabilium per se amabilium, satis est quod non fiant fines principales actuū maiorum virtutum, siue referantur in alium, siue non.

106 DE FIN. HV M. ACT V V M  
S V M M A R I V M.

**A**ctus quibus candidati specimen ingenij, eruditionis, artis, virium, & aliarum dotium exhibentur ad promerenda præmia plus merentibus proposita, quomodo ut sint boni sicut. n. 68.

Intellectus quorundam Domini dictorum, & aliorum doctorum. n. 69.

**E**leemosynam maiorem largiri eo quod publicè, vel à maiore petatur, non esse malum. n. 72. sed melius esse curare ne sic petantur. n. 73.

**E**leemosynam publicè largiri debere prelatos. n. 73.

Bona bene facere publicè non esse facile omnibus, ideo fugiendus multis episcopatus. n. 73.

Honor iam quæstitus, cur magna cura conseruandus. n. 74.

**A**ctuum de se bonorum, cur bona pars mala. n. 70.

Bona insignia publicè facturus, quid præmeditari debet, ne cibi toxica fiant. n. 74. 71.

68 **V**igesimo septimo, Quod actus currendi, saliendo, equitandi, hastis, sagittis, bombardulis, & canis ludendi: prælegendi etiam disputandi, concionandi, canendi, pulsandi, organa, missandi & alia eiusmodi, quibus agilitatis, roboris, ingenij, artis, dexteritatis, eruditionis, industriae, dotiumque aliarum inditarum, aut quæsitarum specimen præbemus, sunt boni si ea principaliter agamus, vt per eos Deo placeamus, vel vt beati sumus,

mus, vel quia recta ratio id dictat, vel quia sunt honesta, etiam si minus principaliter ea faciamus, ut pallia, & brauēa, pulpita, cathe-dras, sacerdotia, officia, & alia munera eccl-e-siastica, schola-stica, sœcularia, militaria, vel alia quæ magis idoneis promittuntur, asse-quamur, modo ea in aliquē finem bonum actu, vel virtute collimemus, & reflectamus.

X x v i i . Infertur, quòd in illo Matth. cap. 6. Ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis; Illa coniunctio, ut, denotat finem principalem, neque actu, neque virtute in aliud finem debitum relatum. Et è contrario in illo Matth. quinto, Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in cœlis est; denotat finem minus principalem, & in aliū debitum relatum. Quæ concordia videtur aptior illa, quam Io. Gerson tradit in secunda par. alphab. 39. in tract. de temperantia. col. 3. Infertur & illud, quod expressius quām alij dixit Maior, Matth. ca. 6. col. 2. f. quòd quærens gloriam propriam propter laudem, & gloriam Dei, non quærerit gloriam inanem. Consequitur item, quòd Abulensis, Matth. 5. col. 33. & Caiet. ibidem aiunt, Soli Deo, & non

108 DE FIN. HVM. ACTVVM

non facient quærendam gloriam per bona opera intelligendi sunt , de gloria principaliiter desiderata , & non de relata in Deum, vel alium finem debitum.

70 X x i x . Infertur , quòd non desumitur hinc argumentum adeo validum, vt aliqui putant , ad confirmandam illam hæresim, quæ habet ; Omnia nostra opera esse peccata, saltem venialia. per illud Esa. 64. male intellectum , Quasi pannus menstruatæ universæ iustitiae nostræ . Licet enim dolenter consideremus, quàm plurima opera nostra etiam suo genere bona , fiant mala ob finis circumstantiam, ex eo quòd multa fiant ob finem malū mortaliter, vel venialiter ; multa in finem debitum non referuntur . Complura principaliter propter bona tempora lia, vtilia & honoraria, quæ constat esse mala, saltem venialia per prædicta. num. 44. Et non pauca, quæ licet principaliter fiant propter Deum, vel quia recta sunt, fiunt tamen minus principaliter ob bona tempora lia, præsertim laudem & gloriam , in nullum alium finem debitum , actu neque virtute relata, quæ etiam sunt peccata venialia per præmissa. nu. 57. Quàmuis etiam inquam, hæc ita sese habeant ; quàm plurima tamen fiunt

funt ob solum finem debitum, & multo  
plura ob illum & alium minus principaliter  
actu vel virtute, siue virtualiter, relatum in  
finem aliquem debitum, iuxta id quod de  
relatione virtuali & actuali supra.nu.18.est  
dictum.

X x.infertur, expedire plurimum, me-  
minisse illud magni patris nostri Augustini  
in cap.4. regulæ nostræ. Alia quæcunque  
iniquitas in malis operibus exercetur ut  
fiant: Superbia verò etiam bonis operibus  
insidiatur ut pereant. Illud item magni Gre-  
gorij supra nu.65. citati & declarati, videli-  
cer, Sæpe vos fratres admoneo, praua ope-  
ra fugere, &c. nunc autem compellor dice-  
re, ut & bona magna cautela faciatis, ne per  
hoc bonum quod geritur, fauor aut gratia  
humana requiratur, ne appetitus laudis sur-  
repat, & quod foris ostenditur, intus à mer-  
cede vacuetur. Illud item magni Basilij, qui  
curabat, ut quoties in pontificalibus missa-  
ret, diceretur ei; Pater nondum est sepul-  
chrum tuum perfectum, fac ut perficiatur;  
quò appetitū laudis, & honoris mortis me-  
moria refrenaret. Expedit, inquam, memi-  
nisse hæc tria, in omnibus nostris actis, præ-  
sertim quoties se se nobis aliqua opera insi-  
gnia

110 DE FIN. HVM. ACT V V M

gnia publicè facienda offerant ; qualia sunt  
in materia virtutis latriæ , siue religionis,  
missa publica præsertim cantanda,& maxi-  
mè in pontificalibus, euangelij lectio , capi-  
tulum, antiphonæ , & orationis cantandæ.  
Qualia in materia iustitiæ sententiam in  
grauioribus causis in magno consensu fer-  
re. Qualia in materia fortitudinis,& magni-  
ficienciæ, pugnæ veræ vel vimbratiles, sum-  
ptus grandes,& apparatus maximi. Qualia  
in materia studiositatis prælectiones, dispu-  
tationes publicæ,& specimina ingenij, me-  
moriæ, artis, eruditionis , & aliorum dono-  
rum tam inditorum quam quæsitorum, ad  
brauēa , & præmia habilioribus proposita  
exhibenda. Operæ premium, inquam, facere-  
mus cum eiusmodi agēda occurrerint, me-  
minisse prædicta , & omnino cauere in pri-  
mis, ne nostri actioni vllus finis malus, præ-  
sertim mortiferus , præstituatur, ne ve vlla  
res temporaria pecuniaria vel honoraria  
principaliter intendatur ; immo neque mi-  
nus principaliter, sine debita in aliud finem  
iustum relatione actuali vel virtuali; Simul-  
que nostræ actionis principalis finem facere  
dominum solum ipsum beatificatorem, vt  
ei placeamus , & beatitudinem quam præ-  
tend

tendimus, vel virtutem aliquam ipsi actioni aptam, vt eam exerceamus, vel vt rationi supernaturali vel naturali, aut humanae, quæ id dictat satisfaciamus. Quod si aliqua alia bona temporaria, pecunioria, vel honoraria, his adiunxerimus, illud fiat minus principaliter, & secundariò, cum eorum actuali vel virtuali in fines proximè dictos relationes in uocatione illa præmissa: Actiones nostras quæsumus Domine aspirando preueni, & adiuuando prosequere, vt nostra hæc operatio à te incipiat, & per te incæpta, in te ipsum finiatur, per C H R I S T U M D. N. Amen.

X x x i. inferuntur hæc quæ sunt quotidianæ decisiones dubiorum super quibus olim interrogati fuimus. Prima est Io. Gerf. 2.par.tit.de Temperant. alphab.39.l. quem non male, immo benè mereri, si aliud non desit, largiendo maiorem eleemosynam publicam, quam fuisse largitus secretam, modò minus principaliter illam maiorem laudem de maiori eleemosyna requirat, eamq; actu vel virtute in alium finem debitum referat. I i. Non esse peccatum, immo meritum, si adsint cætera, largiri maiorem eleemosynam pauperi absenti pro quo petit

tit aliquis amicus , vel vir egregius ; quād  
dedisset, si pauper ipse , vel alius homo gregarius  
eam petisset; modo minus principali-  
ter, & non principaliter respiciatur perso-  
na. I I I . peccare illos qui aliqua de magna  
causa procurant , aut consulunt , vt petatū  
ad aliquod opus pium publicē per egregiam  
quāpiam personam Dei amore ut maiori  
eleemosyna fiat , quād si secretō , vel per  
alias personas gregarias fieret, seruatis tamen  
modis prædictis. Dixit aliqua de ma-  
gna causa: quia sine tali vt id fieret non con-  
sulerem. Quoniam cum bona pars homi-  
num sit vel pauper , vel insueta humilitati  
actibus, vel plus satis gloriae humanæ audi-  
da, facile credi potest, bonam partem eorum  
à quibus petitur, tam aut magis largiturā  
illud plus, quod largitura est publicē quād  
secretē ob gloriam humanā , vel pudorem  
& ignominiae timorem ex necessitate quād  
dam & tristitia , quād hilari mente in hoc  
ab Apostolo 2.ad Corinth.cap.9.requisita  
Ob quod & alia quādā olim, cum primam  
missam cātaui, non permisi, vt nullus ad eam  
inuitaretur ; nec vt mihi quicquam offerre-  
tur; contra meæ morē gentis, & contra ex-  
pectationem cognatorum, & amicorum pa-  
rentum

rentum. Quod ipsum aliqui postea meo exemplo & horratu, fecerunt.

I I I . iuste peti aut dari posse plus eleemosynæ cum in aliquid piñ opus publicè petitur ex altari vel suggesto , publicâte parochio vel alio, quis, & quantum largiatur, aut promittat, vt pro eo circum sedētes Deum orent. Quam decisionem limitandā arbitror, vt præcedentem. V. Posse quem absque peccato plus offerre, missam primam facienti, vel nuptias, aut baptismum celebranti, eo quod ad id inuitatus fuerit , vel populo spectante offerat, quam offerret si nemine vidente, aut non inuitatus id faceret eadem ratione seruatis prædictis modis. Quæ omnes decisiones radicatur primum in eo, quod eleemosyna iuste sit, si fiat principaliter proper Deum , vel quia est actus virtutis ; licet minus principaliter fiat ob laudem propriam in finem debitum relatam, per prædicta. Deinde quod frequenter circumstantiae aliquot occurrunt, ob quas eleemosyna publica debet esse maior quam secreta, è quibus est illa , quod alioquin iniuste, videntibus putaretur faciens eam , avarus, vel sordidus, & detractione dignus.

V. est eiusdem Ioan. Gerso, ybi suprà, s. cr.

H

rare illos qui laudant prælatos non facientes eleemosynas publicè , sed tantùm secrete. *Quia præceptū est eis , vt publicè bene faciant, per illud Matth 15.* Luceat lux vestra coram hominibus. *V i i . est eiusdem & aliorum omnium.* Quòd quāmuis præfata vera sint , cauendum tamen est hominibus virtutum , præsertim humilitatis operibus parum affuetis, ne cum earum opera exercent , principalius vel æquè principaliter faciant ob humanam gloriam , ac ob aliud debitum finem , incitante ad id laudis humanæ insita cupiditate. Imo huiusmodi homines bene sibi consulent vten-  
do ad litteram illo Matt.6. Cùm facis eleemosynam , noli tuba canere , sed da in ab-  
scondito. *V i i i . est etiam eiusdem Ioan. Gers. vbi suprà : quòd ob hanc solam cau-  
sam , etiam si aliæ omnes abeſſent , debe-  
rent fugere episcopatus , & alias dignitates ,  
ij qui parum sunt in virtutum , præsertim hu-  
militatis actibus exerciti , quoniam oportet  
eos agere multa bona publicè ; & subest eis  
periculum faciendi ca- tantùm vel plus ob  
humanum fauorem , quām alium finem de-  
bitum. *I x . est Abulens super Matth. cap.6.  
q.3.col.2.s. Dignum esse vituperio cum , qui  
honor**

74

honorem iam quæsumum non curat conser-  
 uare. Tū quia, vt ille inquit, honor sicut non  
 potest iustè queri nisi per virtutē, & aliquam  
 veram excellentiam; ita nec perdi iustè nisi  
 perdita illa: Tum per illud præceptū Eccl.  
 41. Curā habe de bono nomine. Tum per  
 illud Apost. 2 ad Cor. 9. Melius est mihi mo-  
 ri, quām vt gloriā meam quis euacuet. Qui  
 idem, quod maximē duco notandū, etiam  
 de gentilitia nobilitate se laudauit 2. ad Co-  
 rinth. 11. ibi Hebræi sunt, & ego. semē Abra-  
 hæ sunt, & ego. & illud Machab. 9. Absit vt  
 fugiamus ab his, & inferamus crimen glo-  
 riæ nostræ. Tum quia crudelem esse illum  
 qui famam negligit: intelligi inordinatè dif-  
 finit August. in capit. Non sunt audiendi. 11.  
 quæst. 3. Tum quia licet magis curandū sit  
 de virtute, vel excellentia vera, quām de ho-  
 nore vel laude illi debita: eo quod honoris  
 perditio frequenter sine culpa eius cui debe-  
 tur contingit: cap. Renouantes 22. dist. nihilo  
 minus tamen curandum est de honore;  
 ne vulgus, quod nouit effecta, & eorum cau-  
 fas ignorat, videns quem ab honore deci-  
 disse, præsumat eum virtutem quoque &  
 excellentiam amisisse: & ex eius casu præ-  
 sumpto, scandalū accipiat ob speciem mali.